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Måneformørkelse d. 19. nov 2021 
 

Denne vintersæsons to eklipser falder med en Måneformørkelse d. 19.11 og en Solformørkelse d. 

4.12. Solformørkelsen behandles først i næste nummer af Stjernerne. 

Måneformørkelsen falder på den såkaldt binære fixstjerne Algol, som også er forbundet med 

Medusas hoved. Hende med det forstenende blik og slanger i håret. 

Har vi også binære eklipsesæsoner, ja, det kan man måske godt kalde de fleste af dem, da de 

indeholder to eklipser, og endda en af ”hvert køn”, men vi har også også non-binære eklipsesæsoner, 

læs videre her. 

 

Eklipsesæsonen efterår/vinter 2021 
 

Vi befinder os pt. i slutningen af en ca. to-årig periode hvor det gælder for de enkelte 

eklipsesæsoner, at de lunare eklipser kommer før de solare. Denne periode startede i sommeren 

2020, og fra og med næste sæson (forår 2022) vil det skifte igen, og herefter følger en periode, hvor 

de solare eklipser kommer før de lunare. Således skifter det ca. hvert andet år. Skiftet sker ofte 

sammenfaldende med en sæson med tre eklipser, men ikke altid. Omvendt ser det ud som om, at en 

sæson med tre eklipser altid er forbundet med at vi starter en ny sådan periode, hvor enten de 

lunare eller de solare eklipser falder først. Det vil i moderne sprog nok hedde, at de ”non-binære” 

eklipsesæsoner, som indeholder tre eklipser, kan siges at være forbundet med en slags kønsskifte. 

Dette er noget, jeg gerne vil arbejde videre med, for kan man måske tale om ”maskuline” og 

”feminine” perioder ift. eklipsesæsoner”? Hvis ja, så ville det betyde, at vi løbende får ca. to-års 

perioder med afvekslende hhv. maskuling og femin karakter.  

Ser man f.eks. på Mee#Too debatten kan man godt få det lidt til at passe med, at første bølge kom i 

2018 og anden bølge kom i 2020 – netop i perioder, hvor den lunare eklipse kom før den solare. Og 

her ved udgangen af en sådan ”lunar” periode, har vi barselsorlovdebatten kørende. Det er bare et 

løst skud, og sikkert en vild tanke, men nu kan vi jo se, om vi måske får en mere maskulin periode de 

næste par år (2022-24). 

 

Lunar Saros serie 126 
Måneformørkelsen d. 19.11 tilhører Lunar Saros-serie 126.  

Saros-serier er et mønster i eklipseforekomsterne, hvor der med 18 år og 9-11 dages mellemrum 

falder en eklipse af samme type, næsten samme sted i Zodiakken. En Saros-serie løber over en 12-

1300 år, og indeholder ca. 70 eklipser. En serie fødes og dør, startende med svage eklipser, midt i 

serien bliver eklipserne totale, og til sidst uddør serien med svage eklipser. 
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Saros-seriens fødselshoroskop 

 

Astrologer ser traditionelt på Saros-seriens fødselshoroskop, da dette siges at vise et tema for alle 

seriens eklipser, så her ser vi på horoskopet for den første eklipse i Lunar Saros 126 serien.  

Da tolkningen af dette fødselshoroskop gerne skulle gælde for alle forekomster af seriens eklipser 

overalt på jorden, er det mest logisk at se på et såkaldt urhoroskop, hvor kun tegn og planeter har 

betydning. Man skal altså ikke tænke på ”huse” i et sådant horoskop. 

Bernadette Brady om Lunar Saros-serie 126 

Astrologen Bernadette Brady siger (i et arbejdspapir) kort om fødselshoroskopet for lunar saros-serie 

126:  

”Pludselig at forelske sig, succes i forhold til kvinder, gode forbindelser med kolleger, Intuitive tanker 

giver inspiration.” 

Forelskelsen ligger vel i Venus-Mars konjunktionen og dennes kvadrat til Neptun, og pludseligheden i 

konjunktionens sekstil til Uranus. Succesen kan ligge i Jupiters sekstil til Solen, og relationen til 

kvinder i Jupiters trigon til Månen. 

De gode forbindelser kan skyldes Sol-Merkur konjunktionen, og kollegerne måske af Saturns 

deltagelse i konjunktionen (hersker over 10. og 11. felt). De intuitive tanker og inspirationen må 

skyldes eklipsens stærke forbindelse med Merkur i Krebsen. 
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Egen tilføjelse til tolkning af Saros 126 

Formørkelsen falder over Krebs/Stenbuk-aksen, og man kan vel kalde Krebsen for tradition og 

Srenbukken for fornyelse. 1 

Månen i Stenbukken står overfor en stor overvægt af planeter i Krebsen, herunder Saturn, så der er 

megen tradition at være oppe imod.  Månen og Saturn står i såkaldt gensidig (mutual) reception, da 

det ene tegns hersker står i det andet tegn, og omvendt. Gensidig reception kan betyde, at der er en 

slags forbindelse mellem de to planeter. Eventuelt at de hjælper hinanden, men at udfaldet måske 

ikke bliver så godt som forventet. Her er begge planeter i deres ”eksil”, de er på fremmed grund, og 

aspektet mellem dem er en opposition, så der er nok ikke megen hjælp at hente alligevel. En sekstil 

eller trigon havde været bedre. 

Når Månen står overfor Saturn på denne måde, hvor begge planeter er i eksil, kan man måske se det 

som, at kvinder, og især mødre, står overfor mænd, og især fædre, samt at begge parter måske er 

ved at bevæge sig ind på den andens territorium. Det er selvfølgelig påvirket af barselsorlov-

debatten at jeg siger sådan, men der kunne være et tema her, med omvendte køns- og 

forældreroller, samt fornyelse af samme. Samtidig har vi en Mars-Venus konjunktion i Krebsen, så 

ligestilling, hvad omsorg angår, kunne også være et tema. Stående sammen med Solen og Ketu må 

man hver især afgive noget af det ego, der måske hidtil har været opfattet som kønsspecifikt.  

Månen står i Stenbukken, sammen med Rahu, så her er der tale om ambition og erhvervelse (tagen 

ind) af nye kompetencer. Samtidig står Månen i konjunkton med fiksstjernen ”Altair”, som er 

forbundet med stikordene mod og ambition, så her understreges Månens ambitiøse karakter. 

Vi kan egentlig ikke her sige noget om hjem kontra arbejde, da dette hører husenes områder til. 

Derfor må vi kigge på de aktuelle eklipser i Saros-serien, for at se, på hvilke livsområder temaet 

denne gang udspiller sig. 

Opsummering: Et gennemgående tema for hele Saros-serien kunne altså være, at kønsroller og 

forældreroller er under forvandling, og tager vi BB´s tolkning med, så kan pludselige forelskelser 

herunder opstå, samt nye successrige forbindelser til kvinder og kolleger.  
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Aktuel Måneformørkelse 19. nov. 2021 
 

Hvem påvirkes mest 
 

Måneformørkelsen falder i 27 14 Tyr, så det bliver især de, som i deres radixhoroskop har Sol, Måne 

eller Ascendant stående i dette gradtal (+- 3 grader) i de faste tegn, Tyr, Løve, Skorpion og 

Vandbærer, der påvirkes.  

 

Tolkning 
Hvordan ser det så ud med det overordnede tema, når vi kigger på den aktuelle Måneformørkelse i 

november 2021? Her er horoskopet opstillet lokalt for København, så vi kan tage akser og huse med i 

tolkningen. 

 

Horoskop for Måneformørkelsen i København. 
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En Måneformørkelse er en fuldmåne, så her er der tale om en kulmination på noget, der har kørt et 

stykke tid. Formørkelsen falder over Tyr/Skorpion-aksen, så det kan handle om hvad man har eller 

ikke har, samt angsten for at miste. Dette gælder både materielt og følelsesmæssigt. 

Eklipsen falder over 5.-11. hus aksen, så det kønsspecifikke tema kan denne gang handle specielt om 

børn, romantik og selvrealisering, set i lyset af krav fra fællesskabet, samt ønsker og forhåbninger for 

fremtiden.   

Da eklipsen falder i Tyren, er eklipseherskeren Venus, og Venus står i Stenbukken i 1. hus. Venus har 

en sekstil til Mars i Skorpionen i 10. Man kunne se det som, at kvinder vil frem og ses og anerkendes, 

samt at stærke og følsomme mænd i erhverslivet bakker dem op. 

Eklipsegradens foregående akse er horoskopets DC i Tvillingerne, som er styret af Merkur. Merkur 

kan derfor ses som medhersker over eklipsen. Merkur står i 11. hus i Skorpionen, hvor Solen også 

befinder sig. Dette kunne ses som mandlige kollegers opbakning samt dybere forståelse. 

Så hvis vi f.eks. taler barselsorlov, er det er nok ikke fra mændenes side, at de ambitiøse kvinder vil 

møde den største modstand.   

  

Algol og Medusa 

Månen står i formørkelseshoroskopet i konjunktion med den berygtede fiksstjerne Algol, som er en 

del af stjernebilledet Perseus. I den græske mytologi var det helten Perseus, der huggede hovedet af 

den frygtelige monster-kvinde Medusa. Medusa havde, da hun var yndig, hygget sig kraftigt med 

Poseidon (Neptun), og dette blev Afrodite (Venus) så fortørnet over, at hun forvandlede Medusa til 

et vinget monster med slanger i håret og et blik der forstenede alle hun lagde sit blik på. Perseus´ 

trick var at holde et spejl op, således at Medusa så ham via dette, og dette skånede ham fra 

forstenelsen, sådan at han kunne dræbe hende. 2  

 

 

Medusa 3 

 

Algol , også kaldet ”Det blinkende øje”,  er en såkaldt binær stjerne. Den er i sig selv et system 

bestående af to stjerner, hvoraf den mindste eklipser den største med jævne mellemrum, Dette får 

Algol til at blinke, så det siges også, at Algol vinker til os. 
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Ifølge Bernadette Brady4  er alle skribenter enige om, at Algol er den mest ondskabsfulde fiksstjerne 

af alle. Den har bl.a. været kaldt dæmonens hoved, og den har været forbundet med Lillith, som jo 

forlod Adam til gengæld for et selvstændigt liv. Så vi ser, ligesom ved Lillith, forbindelsen til det 

mænd kan frygte  ved det feminines mørke side. Algol forbindes specifikt til Medusas afhuggede 

hoved, som man jo nok kan tænke sig er rasende. 

I nyere feministisk opfattelse5  har Medusa nogle lidt andre overtoner, for her er hun en ”Crone” = 
ældre vis kvinde. Begrebet ”Crone” har med månens tre faser at gøre: tiltagende, fuldmåne og 
aftagende, hvilket forbindes med kvindes aldre, så at ældre kvinder forbindes med den tredje fase, 
også kaldet ”Crone”. 
 

 

Konklusion  

Sjovt nok er det ikke særlig tilladt, i den nyere feminisme, dvs. fra 70érne og frem, for ældre kvinder at 
være rasende furier med slanger i håret. Det er meget mere ædelt at være blevet ”vis”. Men vi får 
måske lidt andet at se, her på denne Måneformørkelse. 
 
Kvinderne raser, her i forbindelse med barselsorlovsdebatten, sådan set allerede. Dels over at de ikke 
kan få lov til at arbejde igennem, og dels over at de ikke kan få lov til at amme igennem. En 
lovgivning, der tilgodeser flere typer kvinder, ser ikke ud til at være lige om hjørnet. 
 
Fire venstrekvinder stillede fornylig op til et interview om, hvorfor de selv har prioriteret arbejde 
fremfor børn, og den kvindelige chefredaktør af Berlingske var forleden ude med en artikel om ”de 
klynkende mænd og de kontrollerende kvinder”. Den mandlige chefredaktør var, i frihedens navn, så 
til gengæld ude med det modsatte synspunkt. Så der er lagt brænde i ovnen.6 
  
 
Aktivering af fuldmånen 
 
Kan vi sige noget om hvornår denne fuldmåne især aktiveres af transitter? Det kan se ud som om, at 
bølgerne går højest i starten/midten af december, hvor vi både får en Jupiter-kvadrat og en Mars-
opposition til formørkelseshoroskopets Måne (eklipsegraden).  
 
Midt i februar 2022 aktiverer Måneknuderne, sammen med en trigon fra Pluto, eklipsegraden, så 
heromkring (+- 1 måned) kommer tingene nok mere fredeligt igennem, om end forandringen kan være 
stor. 

 

Faktaboks om Måneformørkelsen d. 19.11.2021 

Faktaboks 
Måneformørkelse d. 19.nov. 2021. 
Lunar Saros-serie 126, nr. 45 ud af 70 eklipser.  
Delvis formørkelse, som kommer lige efter de totale i midten af serien. Virkning forholdsvis stærk, 
må man derfor formode. 
Synlighed: ”Store dele af Europa, store dele af Asien, Australien, Nord/vest Afrika, Nord-Amerika, 
Sydamerika, Stillehavet, Atlanterhavet, Det Indiske Ocean og Arktis. Synlig i København fra kl. 7:02 
til kl. 7:50. Maksimal synlighed kl. 7:37.7  

 

 
 



7 
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1. ”Christian Borup – en astrologisk mindebog”. (Artikiel: De 6 dilemmaer i dyrekredsen). 
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BY-SA 3.0 <https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0>, via Wikimedia Commons 
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a. https://www.berlingske.dk/kronikker/vi-er-kvinder-vi-kommer-sent-hjem-fra-

arbejde-og-vi-gider-ikke-skamme-os.   

b. https://www.berlingske.dk/kommentatorer/barselsdebatten-afsloerer-klynkende-

maend-og-kontrolsyge-kvinder.  

c. https://www.berlingske.dk/ledere/kaemp-for-familiernes-aegte-frihed-ogsaa-til-at-

fordele-barslen 

6. “Goddesses in Older Women”. Jean Shinoda Bolen. Harper Collins Publishers. 2001/2014. 

7. https://www.timeanddate.no/formorkelse/maane/2021-november-19 . Bemærk at 

horoskopet i min artikel viser tidspunktet for den eksakte Sol-Måne opposition, ikke den 

maksimale synlighed. 
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